

Tilžės Releiwis

su nieka nelastūjanče Briedėkla:

„Landwirthschaftliche Mittheilungen“ (Zemes-Gaspadorystes Zines).

Tilžės Releiwis, kas Pėtmyczig iždūdams laštūja
ant Bertainio Metro 50 Pen.

Apstelawimai yra nā bile tofio Posto priimami, arba
ir paczoi Drulorijoi

3. Replānderio bey Sunaus

Tilžėje, Aukštoje Ulycz. 67 (Hohe Str. 67).



U p s a l i m a i,

Drulorijā Tilžės Releiwio funkciami laštūja po 10 Pen.

Prisilymai 15 Pen.,

už ložnq smulkeis Raštais ispausq Gllq.

Gromatos dėl Tilžės Releiwio paties iğrahomos yra
dabar i Slaidgirtus nufuncziamos.

Nro. 23.

Tilžėje, 6. Sūnyju.

1890.

**Kas paslutiname Gzese Swiete
nufidawe.**

Iš Wokietijos.

Berlyne, 27. Meiži. Prie pastu-
nujų Szwencziū Karaliauczuje yra
ciecorui hpatiskay patikus, kad tēnay
agal nu jo jau popirma istartūstus
Belyjimvs ne per didi Iškilmė prie
priemimo tebūwo warhta, teip ant
pawekšlo didesnios ir hrangesnios
priemimo Budawones, didi Rškawimo-
Bartai nebūwo budawoti. Butai bey
lyczios bewekš wisur tikt Giralndemis
žaliū Medziū Lapū tebūwo ikpūsti,
Iškūpūgimas beje būwo labay ha-
dingas ir tofio Budu galima pastojo,
d ir maziausis Buto-Ųpturetojis Iškū-
pime sawo Namū ne už Bagotesnujų
agal pasliko. Iškūpitōs Priežasties ir
hpatininkū Szirdingumas prie Pri-
emimo didesnis ir macesnis būwo,
ip kad jis šep butu galejes pastoti.
Ciecorus yra atkartotinay apie tay prie
arty Esantiesiems sawo Pasimėgimā
tars. Bagal jo gruntini Dawadā,
d tiems Miestams, kurius jis jis ap-
nto, per jo Ųpsilankymā ne per di-
tos Raštos tur pasidaryti, yra Cie-
corus ir wienā jam nu Bresliawōs
iesto prissulhtā Szwentę nepriemēs.

— Apie jau telegrapiškay pranek-
ši pirmaję Sekminiū Szwentę Ciecorui
stikusejē Nepalaimā „Ciecorystes Pri-
dymū Laiškās“ sekanczejē Zinę par-
bena: „Lengwus Pasinērimas prie
šinosės Rojēs, kuri Nedeldienēj po
etū Ciecorus ant Szpacierōs bewa-
dams pasidares yra, jī dabar priwerte,
t Viekoriū Rodōs trumpā Gzēsā ma-
mā czedytis. Ciecorus deley Suputimo
šinojo Rojēs Nario Sopagā negal
stauti. Relione i Pasewalk (Poma-
je) bey 28. Meiži Bundesrotōs Draug-
ariems ant Garbēs laikomoji Gzēsnis
a atskayta.“ Apie paczē Nepalaimā

dar tiek zinoma pastojo: Pirmaję
Sekminiū Szwentę būwo Iškūpūgimas
su Dampšiepiu iki teip wadinamosēs
Powū Salōs pas Potsdamā surokūtas,
prie kurio šale ciecorisklojo Poro bey
trijū seniausųjų Princū ir Meiningiū
Erbrincas bey keli patwiešti Sweczēi
prissdraugawoti turejo. Ciecorus wa-
ziawo su Meiningiū Erbrincu ir nu
wieno Rutkerio palhdetas wiename leng-
wiame Jaktōs Bezime, kursai labay
aukštus Ratus turejo, greitay risezio-
mis nu naujojo Palocziaus per Sans-
souci bey Augusta-Ųlyczig ant teip wa-
dinamosēs Jegeriū Ųlyczios linkay.
Ciecorus patšai kūtšierawo. Prie Iškū-
timo i Jegeriū Ųlyczig Ciecorus bene
mazumā per staigey aplink Kampā ap-
sukēs bus; Bezims priekš wienā kam-
pini Ųlyczios Ųkmeni atšidauze ir pra-
dėjo kraipytis. Ciecorus tūjau nu Be-
zimo žemyn nušōs ir ant Zemēs par-
pūlēs. Rutkeris dar tiek Ruffmanny-
turejo, Wades, kures Ciecorus paleidēs
būwo, sugrebtī; jis ale toktai tikt ne-
galejo ikwengti, kad Ųrklys su Bezimu
ant antrosēs Ųlyczios Pusēs šoko ir
Bezims tēnay wel prie wieno Ųkmens
atšidauze; Bezims dabar apwirto ir
Meiningiū Erbrincas po Bezimu par-
ejo, Rutkeris teles Pēdas šalin nu-
smogtas tape. Pro Szalę Einantieji
Ųrkli užlaikē, Ciecorus prie dešinosēs
Rojēs mazumā pasšzeide, Erbrincas
gawo mazā Rōnā prie Pakaušio ir
Sustrenkimā prie wiendōs Kulšēs. Rut-
keris rodos sunkiaus sužeistas esq.
Ciecorus potam Ciecorēnēs Bezime,
kursai tūjau Ųžpakalyj šete, kuriamē ir
jaunausioju du Princu būwo, toliaus
waziawo; Princai tape atgal i Baloczū
nuwešti. Ciecorus bey Ciecorēne pasi-
dawe potam i arty esantijē Gywenimā
Majuro von Mitclaff nu trecziojo Gardū
Ųlonū Regimento (pirma prie Karaliau-

czaus Rikasterū), ten tape ir Rutkeris
nugabentas. Ciecorus bey jo Szwo-
garis toke puse Ųdnydōs Gywenime
Pono von Mitclaff užšlaikē ir waziawo,
šaip judu nuficzpstyjustu ir Kraujas nu-
tildytas būwo, su Ciecorēne bey Erb-
princese toliaus i teip wadinamaji Ma-
truzū Sztacionā ir iškū ten ant Powū
Salōs, kur Ciecorus bey Ciecorēne su
sawo Sweczēis iki Jęgoraus 8 Wa-
tare pasliko, tada su Dampšiepiu i
Matruzū Sztacionā sugryžo ir iškū ten
Bezimu i naujijē Paloczū atgal wa-
ziawo, o Meiningiū Erbrincas bey
Erbrincese tada teipjau atštrauke.
Prieš Watarā rodos Ciecoraus Pasi-
žeidimas mazumā piktesnis pastojēs.
Ant Jęgoraus 10 tape wryciausis Žal-
nierū Ciecorus Drs. Ernesti pawadin-
tas, kursai ir Panedelio Rytmetij prie
Ciecoraus parešo. Szeip rodos, kad
Ciecoraus Pasižeidimas piktesnis nepa-
stojēs.

— Oberhofmarskols von Liebenau
esqš iškū sawo Ųredo dėl to atstoti tu-
rējes, kadangi jis Ciecorui nesenej i Gl-
bingā parkeliawus Relionēs Dawadus
teipo būwēs itaisēs, kad Ciecorus Dar-
bininkus nu Sziepiū Budawojimo Wie-
tōs, kurie ant Priemimo prissitaisē būwē,
negalejes priimti. Ciecorus norējes mie-
lay su Darbininkais pasškalbeti. Ober-
hofmarskols potam ir dėl to i Nema-
lonę parējes, kadangi jis Karaliauczuje
Kupczū Wieteninkus, kurie prie Cie-
coraus Priemimo jēstoje, atgal nu-
rodēs ir neprileidēs. Po šito Ųstifi-
tino ciecorisklastis Poras Draughstēj
Pono von Liebenau toliaus neb'elia-
wēs, bet Oberhofmarskols ant ilgesnio
Gzēsō Ųrlaupā gawēs, toktai tiek daug
šaip Ųststatymas iškū Ųredo iškūmano.
Jau ir praėjusoj Wasaroj daug nu to
šalbama būwūs, kad Pons von Liebenau
irgi Ųpsiejime su edelmoniskomis Ber-

sonomis labay status buvęs ir sawo Uredą labay aštrey waldės. Kas jo Pasėjumi dabar pastos, dar niera žinoma, tinkancę Personą tam Uredui surasti ir niera teip lengwey, kaip kad isweizd; nės Oberhofmarskols ppaczey prie Patvietimū bey Prileidimū prie ciecoriškio Dwaro tur walnq Ranką palaišyti galeti ir sawo Uredą su Gudrumu ir Akhlumu westi, teip kad jo Weikalai Kartais ir polytišką Iffimantymą gauna, nės jo Rankoje yra, wienam, kursai pagal sawo Stoną ciecoriškamjam Dwarui arcziaus stow, Priesimą užginti arba negalimu padaryti, o wel kitam tą iteikti, kursai ant kitokiū Dalykiū padabojant sunkiaus Priesimo tebutu radės. Kad Ciecorus pats ne Wislą apžwalgty gal, tay jut is sawęs isfimano ir ppaczey Wokietijos Ciecoraus Gzesas yra labay brangus; Oberhofmarskols tur del to permanyi, trumpame Gzese tiek daug Personū prie Ciecoraus priedeisti, tiek tikt galima, o antros Pusės ir teipo istaištyti, kad Prileidimas didesnio Skaitliaus nepasunktu.

— Ciecorystės Saime neseny wiens Deputiertas tą Užmanymą state, kad Mecklenburkio Zeme nauji gruntini Zemės Dawadą gautu. Is to senieji Mecklenburkerei nepasakomay subruzdō, kaip kad jū Zemute su didzioju Ciecorystės Szwamu powisam is Gilės sawo sthyru stowenczujū Kunigaišktyščiu su wienu Sykiu isbraukama butu. Toktai, kaip mislytis galime, ney wiens Zmogus nenor, tikt mažuma Dawado tarp senujū mecklenburkiškujū Pasilaitymū yra prašoma. Prie tokiū Pasilaitymū priklauso tarp kitako ir Plegōs Korawone, kuri nu pat 31. Januaryjaus 1852 tēnay iversta yra. Teib Mecklenburkerei powisam palaimingi pastotu, tape tikart padawadyta, kad Plegōs Lazda 6 Bertainius Mastū ilga ir puse Solio stora tur buti. Plegōs Lazda tur Mecklenburkeriems labay prie Szirdiēs priaugusti buti, šep jie toke dibelę Vermą nekeltu.

— Treczioj Sekminiū Szwentėj Berlyne labay didis Susiejimas Mokytojū is wisū Ciecorystės Dalijū nulaitomas tape, kursai tēnay kas Metą liūbj sustoti. Susiejimas tape nu Miesto Pusės per Boną Oberburgemistrą Forckenbeck, Kultaus Ministerio Wadan nu Pono Oberregierungsroto Szneider pasweiktintas. Pasluy minetas Bons sawo Kalbinime isšitare, kad Pamokslū Wyriausybe už daugiaus kaip penkis Milijonus Rudikiū rupinti turenti. Mokytojei turentis už tay rupinti, kad Zeme bey Ciecoryste tūmi is Widaus bey is Wiršaus stiprinama butu, kad jie Rudikius ant Meilės priēs Tėwiskę

ir Wiernybės priēs Karalū užaugintu. Potam Susiejimo Wiršeninkš Mokytojū Dierš is Berlyno Wiešpati Ciecorų per aukštay ghwą isšauke ir Susirinkustejy sutare, Ciecorui teip wadinamą Wiernybės Adresą prisiusti.

— Pagal Ciecorystės Prirodymū Laiklą" pazeistoje Ciecoraus Roje labay šauney geryn eina.

— Zines apie Ciecoraus Pasilaitymą ir toliaus wis geray skamba ir todel lukuranti galime, kad Browyjimai nusidawusojo Pasizaidimo jau sekancziose Dienose teip toly bus apgaleti, tiek reikalinga pastoja, kad Ciecorus wel gal bandyti eiti. Prie to beje negalime užmirštyti ant to nurodyti, kad wisi totie Pasizaidimai — Susitrenkimai, Persinerimai, Nariū Plyšimai, wis lyg daug, ar Kraujas prie to yra bėges, ar ne — labay sunkiomis Negalimis liūbj pastoti ir del is tujū sekanczujū Sunkenybju wis didesnis Prisišbijojimas šep liūbjia pasidaroty nekaiš prie lengwaus Kaulo Lujimo. Nariuse, kurie Kartą persukti yra buwe, pasirodo Kartais dar po Metū Silpnumas ir prie Rusiylizimo yra Staudėjimas pajuntamas, priegtam wieng Kartą nusidawęs Persinerimas liūbjia ir lengwey wel atskartoti ir tada piktesnis pastoti, kaip pirmaji Kartą. Ciecorus Wiliums todel priverstas bus, ant ilgesnio Gzeso sawę kuniskay czedytis, nekaiš jis ikisiol papratęs buwo, o ppaczey jis ir Jojimą, kuri jis su didziū Pasimėgimu ware, ant Balandōs atmetti turēs. Ant antros Pusės ir geray permanyi galime, kad Relionēs Dawadas, kursai šep Wasarai darytas yra, ne mentay turēs buti perkeicziamas. Rods Ciecorus ir šioj Wasaroj Gelžkeliu bey Sziepeis ant Apšilankymo prie swetimū Baldonū pasidūs, serganczeję Roję jis ale czedyti turēs; nės kožnas per Mierą darytas Rusiylizimas galetu dar ir po Mėnesiū piktus Pasėkimus turėti. Wežimas, su kuriūmi Ciecorus yra waziamēs, yra teip wadinamasis „Woras“, wiens tū labay puikiujū, ale ir priegabingujū Wežimū, kuriū Katalai Bryšakhy bey Užpakaly Iygeh aukšty yra, teip kad priekakinieji Katalai prie Apšukimo deley jū Didumo nepereina. Pagal Laikrašti „Saale-Zeitung“ Ciecorus, kursai labay mielay waziūjas, paragintas buwēs, kad su šitum Wežimu newaziūtu. Wežimo Mistrą todel ney jōke Kaltybe netroppyja. Tas Wežims jau nu pat Meto 1887 esq̄s wartojamas ir Ciecorus labay mielay su tūmi waziamēs.

— 29. Meiji. Feldmarskols Grows Moltkis neseny Ciecorystės Saime deley Zalnieryštės Priemolū toke šaunę Kalbą laike, kad jam dabar is wisur didi Britarimo-Išreiskimai prisiuntami

yra. Kaip Wiešpats Ciecorus dar Rytprufuse ant Medzioklės užšilaike, jam sekanczioji Dekinghstės Depeše priėjo. Feldmarskolu Gromui Moltkiui Berlyne, Gendrołstabo Troboj. Aš negaliu saw užšaištyti, Zums Mano karščiaus Dekawonę nekstares už tą Budykuriūmi Jus per sawo Kalbą Ciecorystės Saime istoję esate už Mano Waiklą, wisucze sgatawi budami, Szluzmoje Tėwisklės, kuri Zums tiek daug Dekawonēs stela, Jusū aukšciausę Garbę jėskoti. Aš welyju Zums Palaimą ant tū Prisišpazinimū, kurie Zums irgi itoliaus kaip Wokietijos Rubeziū yra prisiusti tape. Jusū dekingskis Karalus Wiliums.

— Berlyno Magistrots yra na Wiešpatis Ciecoraus Zwelyjimo prašēs, kad wienam ant Frydriko Šilt Berlyne statomam Paminklui nabashtininko Ciecoraus Frydriko Rinklawū užimti galetu. Ant to yra Ciecorus atšliepēs, kad jis šitą Prasidėjimą negalys iwelštyti, kadangi jis pats sawo Diemyje isšencziam Tėwui wyriausiam Baldonyštės Mieste Paminklą norypastatydyti.

— 31. Meiji. Deley Atšiminimo Dienōs šendien pirm 150 Metū nusidawustojū Waldziōs Užštemimo Frydriko Dibziojo (didziojo Priczlaus) buwēt Ciecoraus Paliepimo Zeigq̄ i Sklep Potsdamo Garnizuno Baznyciōs Plovanay ispūšta, o ir Berlyne stowentyš Paminklas Frydriko Dibziojo po Pōmis czestlymay isgrožintas buwo. Prie priekakinios Pusės radosi milžiniškay didis Lorberijū Wainitas Štaitytiniomis W. R. (Wiliums Karalus) bey Jrašu Atšiminimui man didziamjam Profenui ant 150-metinio Atšiminimo Dienōs jo Ištjojimo Waldziq̄. Regierungōs bey karaliskie Butai yra isšiplagawę.

Bozuse, 30. Meiji. Grebikom Dinder (pirma buwusyšis katalikiskafis Probsts Karaliauczuje) yra šendie pirm Petū pasimires.

München, 31. Meiji. Pamokslū Dalykiū Ministeris Bayrū Zemės, Pōvon Lute, yra deley Padabojimo ant jo Sweikatōs Pasilaitymū Paleidim is jo Uredo prašēs.

Is Prancuzijos. Parhze, 28. Meiji. Prezident prancuzikšosės Republikės, Pōns Karno wel ant Relionēs pasidawe. Jis dab pas wokisklaji Rebežū i daug minetas Bestungą Belfort parkeliawo, kur jū nu 10 000 Glazeriū Julauktas ir pasweiktintas tape. Kaip Štaitytō atšimys, Bestungą Belfort ilgius Mėnesius apgulata buwo, wienot Wokiecziū neiimta pasliktō. Univerzitetōs Rektoris Prezidentą ikalbindam

ake: „Didi Berkulei yra tyfi; czionay
ppaczey prancuziskioji Meile i Dewiskę
keipo pasielgti tur.“

Baruze, 29. Meiji. Czionay
11 wyryskū bey moteriskū Nihilistū su-
mti ir i Kalejimą nugabenti yra. Prie-
tū tape daug Raktū bey wisofitū Blai-
sinimo Priepruwū atrasta.

Iš Maskolijos.

Iš aukriniū Jurū Prowincū
yra Klaipebdōs Ceitungai „Memeler
Dampfboot“ kiteipo rakoma: 25. Meiji
Prygawōs Mieste nusidawusieji Miesto-
Bieteninkū Skyrimai yra atlikti, ir wisur
u didziū Laimėjimu Botieczyei pastirti
tape. Nors ir maskoliski Kandidotai
katyti buwo, tay Botieczyei podraug
u Lettais tikt 200—300 Balsū per
Biršų gawo.

Italijos Karalunas ant sawo
didzioses Keliones dabar i Moslawą
parkeliawo ir tape tēnay su didze Iš-
filme priimtas. Jis dabar Kremlēs
Baloczuje sawo Buwi tur. Iš Mos-
lawōs teliaus jaunasis Princas per
Petersburki i Berlyną.

Iš Bulgarijos.

Sofia, 30. Meiji. Didziojoj
Banitea-Promoje deley Maisto Kelimo
ape Nusudyjimas apskaitas. Banitea
yra ant Smertiēs prasudyhtas; Kor-
done ale tikt tada tiera atliektama,
eh ne Malone bus sutenkama. Ko-
blow yra ant 9 Metū, Leitmons
Rizow bey Arnandow ant 6 Metū,

Tatem, Szawtarow, Motow bey Resfi-
mow Loznas ant 3 Metū, Stefanow
ant 5 Menesitū Kalejimo prasudyhti.
Kiti Apkaltintieji yra walni išeje.

Iš Afrikos.

Sansibar, 30. Meiji. Gromatos
nu Reliauninkū Peters bey Tiedemann
13. Aprili iš Ukumi Zemėj Uzukuma
parsiustos, pranepa, kad abudu Releimiu
sweifu tebiera ir kad judu Junyjaus
Gale i Sansibar parkeliausencziu.

Iš Amerikos.

San Francisco, 31. Meiji.
Wiens Gelfelio Trukis tarp Dallawn
bey San-Francisko i wieną atwertą
Ziltą ibego. Lokomotywe, Tenderis
bey pirmasis Wejimas i Wandeni
iwirto. Trilika Lawonū jau itifiol
surasti tape.

Chicago, 24. Meiji. Policija
gendien dar tikru Czestu wieną Pit-
dejū Užmēmimą iswydo, per kuri Pit-
tabejei wieną atwirą Paminklą su
Blaisinimo-Priepruwomis supustyti no-
rejo.

Lurgaus Prefes Karaliauczije

4 Junyju.
Už 100 Sworus Szieno 2 Mt. 60 Pen. iki
3 Mt. 40 Pen., Szaudū 3 Mt. — Pen. iki 3 Mt.
33 Pen., Kwieczū — Mt. — Pen. iki — Pen.,
Rugū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., didziujū
Rieziū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., mažujū
Rieziū — Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., Awizū
— Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., cainū Zirnū
— Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., baltū Zirnū
— Mt. — Pen. iki — Mt. — Pen., uį naujaji Szę-
veli Kopusziū 1 Mt. 50 Pen. iki 2 Mt. 60 Pen.,
uį Swarą Zautiendōs 50 iki 70 Pen., Kiaulendōs 60 iki
80 Pen., Awienōs 45 iki 70 Pen., Berstendōs 40 iki
70 Pen., Swiestio 1 Mt. — Pen. iki 1 Mt. 20 Pen.
uį 15 Kiaušū — Mt. 60 Pen. iki — Mt. 70 Pen.

Lurgaus Prefe

nū 31. Meiji 1890.

| | Tilžeje | | Klaipebdōj | |
|-------------------------|---------|------|------------|------|
| | M. | S. | M. | S. |
| Kwieczei | 9 25 | 9 50 | 7 50 | 8 — |
| Rugei | 7 40 | 7 60 | 5 75 | 6 — |
| Mēzei | 7 — | 7 20 | 4 70 | 5 — |
| Awizos | 7 60 | 8 — | 3 60 | 4 — |
| Zirnei, balt. | 8 50 | 9 50 | 8 — | 8 50 |
| rain. | 8 50 | 9 50 | 8 50 | 9 — |
| Koputes | 1 40 | 1 80 | 1 — | 1 20 |
| Kiausai ant Kapōs ... | 2 25 | — | 2 00 | — |
| Swiestas | — | 70 | — | 90 |
| Kiauliena | — | 60 | — | 70 |
| Zautiena, geriausoji | — | 45 | — | 70 |
| Beršiena | — | 30 | — | 40 |
| Awiena | — | 45 | — | 40 |
| Sziens | 2 30 | 2 70 | 1 60 | 2 — |
| Szaudai | — | — | 1 80 | 2 — |
| Szaudai uį Kapg. ... | 28 | 31 | — | — |
| Semenei uį nauj. Szęp. | 10 | 11 | — | — |
| Timotai uį Centneri ... | 19 | 21 | — | — |
| Kruštene, prasta uį 2 | — | 34 | — | — |
| Awizū Krūpai / Swarą | — | 44 | — | — |
| Einai uį Centneri ... | — | — | 24 | — |
| Malta, minkšta ... | — | — | 46 | 48 |
| Malta, tieta ... | — | — | 48 | 50 |


Nauji Diekarstwa, furi labay geraeh
maczjusy yra pries Resmagumą apatina m
Rune, Walgio-Nenorėjimą i. t. t. yra tikroses
N. Brandto pagerintoses Szweicerpiles.
Labay geramsam Sutaishymui, wyriausy iš
Cascara sagrada, furi nu aukščiausey pa-
girtujū Dieforta kaip geriause wisū itifiol
pazystamųjų Priepruwū priwelhta yra, galime
uždekawoti, kad ji prie wisū Kenčiancziū
teip greitay yra Wartojimą radusi. Neikia
Aptiekose ypatiskay prasyti tikrujų pagerin-
tųjų Szweicerpiliū nu N. Brandto su
raudonu Krūjumi, ir wisas kitas nepriewalo
nieks priimti. Wyriausia Pardawimo-
Wieta Liutū Aptiekoj Karaliauczije,
Gintere Borstad Nr. 5. 1 Marki 10 Pf.
Posto-Markese istuantant yra jos frankierūtay
wisur i Prowincą prifuntamos.

Upszakymai.



Benno Mey,
Dantu Diekorius,
Tilžeje, Goldschmiedestraße 9,
ant Rampo Wasserstraße.
Kunštiskū Dantu nū 3 Mt.,
Pripylimu jau nū 2 Mt.
Kas pagedo 3 Stundūse pa-
taisoma.

Diekarstwa, wadinama
Dr. Spranger'sche **Magentropfen,**
gelba tūjan prie Widuriū Re-
galitū bey Krampio, Wymōs,
Galwōs Skaudėjimo, Piltwo-
Skaudėjimo, Widuriū Rukštumo
ir piltō Atsidusėjimo, Apšwai-
gimo bey Kranjo Pogedimo.
Pries sunkū Widuriawimā hra
ji labay gera Priprowa, furi
greitay ir be Skaudėjimo leng-
wiūs Widuriūs padaro, o ir
Nora Balgymo padidina.
Gauinama Tilžeje Aptekose,
wyriausia Wieta H. Wächter'io
žalioje Aptekose, Plēczoje po
50 Pf. ir 80 Pf.



Dantu Darbawiete
nu **M. Karpes.**
Kunštiskas Dantis, Plombie-
twimus Dantū Bertaisymus.
Tilžeje,
Kazernōs Ulyczioj Nr. 23.
Nepasiturencziūs
Dantimū asz kasdien, tikt Redėldie-
teje ne, nu Ręgortaus 8 iki 9
Pymetyj.

**Zono Pridikio Szar-
tkio, „Kasdieniskos Rantū-
Knygos“** iš wokistōs Kalbōs
i Lietuwiskā Kalbā nū Mokytojo
Zurgio Mestkaczjo perwerstōs,
kuriose Rytmeccio ir Wakaro Mal-
dos ant kojūds Diendōs per wisą
Redėlę yra, ir nobažni Paragini-
mai, Malbos bey Giesmes ant
wisā ewangėliskū Szwencziū ir ant
wisofitū Częsū ir Pasilaitimā jmo-
giskō Ghywastilēs, Sweikatof', Pi-
goj' ir Smertije, — yra isbrula-
wotos ir prie manęs kaip ir
wisū Lietuwōs Rnygininkū plecti
gaunamos.
J. Reylenderis bey Sunus.

**Szieno-
Grieblius**
(Arkleis welkamus),
pagal naujauji ir geriausi Itai-
symą, su nusuktomis Afimikis, iš-
grestomis Bullmiks, tikrais plie-
ninkis Wirbalais, kōp ir daug
fitomis tūjan per labay nandin-
gas ikpazystamomis Priepruwō-
mis pardāda deley dideljo ipirktō
Zoposho brangyn einanczujū Prefitā
n'atbodams labay pigen

Carl Manleitner,
Tilžeje.
Teipjau ir **Zolēs-Pjowimo-
bey Szieno-Wertimo-Mahynas.**

Sechzig Kirchenlieder
für die Schule.
Vorrätzig bei
J. Rehländer & Sohn.

Diekarstwa, wadinama
Dr. Spranger'sche
Heilsalbe,
atima Karsti bey Skaudėjimą
wisoms Ronoms bey Skauda-
liems ir prawaro tolesni Pasi-
piktinimą, istrauka wisus Pulius
be Pjowimo, isghydo trumpame
Częse kielwieuą Rong, kaip antay:
piltus Birštus, wisofius ir pase-
nusius Skaudiliūs, kaip antay
prie Kojū, nuhalusius Sanarius,
piltą Krntinę. Prie Kalko-
Skaudėjimū, Durimo bey Ru-
garōs Durimo, Spandimo, Plē-
himo ji tankei Palengwinimo
dāda.

In unserm Verlage ist erschienen:
Geseh,
betreffend
**die Invaliditäts- und
Alters-Versicherung.**
Preis 30 Pf.
Reylaender'sche
Verlagsdruckerei.

Gauinama Tilžeje Aptekose
wyriausia Wieta H. Wächter'io
žilioje Aptekose, Deželēse po 50 Pf.

**Jauns žmogus, lie-
tuwiskā Kalba**
mokitis norhs, išksoja Uži-
laikymą pri Lietuwianinko (geriau-
sey prie Mokytojo.)
Artesnę Ginę būd Bens
Th. Rogel,
Dfrutj, Goldaperstraße 22.

Mano knygų = Drukavonėje yra sekancios knygos drukuojamos ir gaunamos:

Lietuviškų Kalboje:

Kasdieniškos Rankų-Knygos geroje ir piktose Dienose kurose yra: Paraginimai, Maldos ir Giesmės 1. Sweikiems, 2. Smūtniems, 3. Ligonims, 4. Mirštantiems kaip ir „Kalbėsei, Dusaujimai ir Maldeles, Mirštantiems paslaidyt. Podraug Apdumojimai ir Maldos ant Gwenczu. Su Kairo, Brangybės, Māro ir Patėjaus Maldoms, ir su kasdieniškomis Malbu-Knygeleims. Palinkiminimo ir Atgailwinimo Maldoms ir Giesmėms Nešęzoms, Pagimdanczoms, Szešauinkėms ir Rewaisingoms. Nū Jono Pridriko Szartio.

Dr. Mertino Luterans mairasės Katgismas, trumpai išguldytas. Jis wotikškos Kalbos lietuwiskay perstatytis per C. W. D. Slogau, Tilžės Wystupą.

Rašymas wieno kelaujenczio Jydo. Jis Se nowės Gješe, Metė 33 po Uggimimo Jezaus Kristaus Dešimtas Susikalbėjimas apie Pirmparagawimą amžinās Gywatās.

Erheju du. Pameikšlas pagal Diewo Jodi wisiems Kriškezoniams ant nobajno Apdumojimo. Jis wotikškos Kalbės perwerstas nu Jurgio Rehtatezo.

Naujas pagerintas Mokslas Puntus daryti, kufai nū daug žmoniū Swiete efancziujū garbinams yra. Prefia 10 Peningū.

Pamoklinimas apie Malda. Jis wotikškos Kalbės i lietuwiskaję perstatytas per K. Reht, Kunigą.

Rusidawimas Kentėjimo ir Mirimo musū Pono ir Jhganytojo Jezaus Kristaus pagal Swangelistą Mat- teoju tytoj' Pėtnyzoj' paslaidytinas.

Keleiwjo Jodis apie tris Kallejimus Powilo.

Jhganytojo Tuženimas prie žmoniū Szirdziū.

Wiešpatis ateis Dangaus Debesyse, su dibe Szwowe ir Mace Swieta sudyti, ir wisi šwenti Angielai ateis tada su jumi.

Szendien! Wiernas ir labay reikalingas Paraginimas, wisa sawo Gywasties Gješę ant tikros kriškezoniškos Nobajnyštes wertai marotti.

Gze tikt ešam ežėšikšay, Bet ten bušim amžinay. Szirdingi Apdumojimai iš to Rusidawimo apie Bagoczū ir apie wargingajū Wozorū. 24 Seiten Duodez

Miernyštes Žegnone išguldyta per piktus Pasėjimus Nemiernyštės. 20 Seiten Duodez.

Mš ne turu Gješo. 20 Seiten Duodez.

Meldžiams, dar Syki staityk! 12 Seiten Duodez.

Ar tu esi gatawos? Klausimas naujam Mėtui ir tožnam Gješui. Nū J. C. Kyle. 10 Seiten Duodez.

Šigelbėjims iš didžos Priegabės. 10 Seiten Duodez.

Per welay! Dejawimo Balsai Pėšoje per welay padusio Griekiniū. 8 Seiten Duodez.

Sugryžims pas Tėwą. 8 Seiten Duodez.

Susikalbėjims prie Stálo. 8 Seiten Duodez.

Du Keliu ir ju Galai. 8 Seiten Duodez.

Jezus Griekiniuku Prietelis. Nū wrausiojo Konfistoriotoro Teodoro Kardelo Jurgio Woltersdorpo. 8 Seiten Duodez.

Alėluja! Pagal Jodzūs 148. ir 150. Psalmo. 8 Seiten Duodez.

Tilžėj. J. Rehlenderio ir Sunus.

L. Meyer, Reiden u. St. Ludwig

Schweiz Elsass
versendet franko gegen Nachnahme ge-
reinigte Bettfedern
pr. 1/2 Kilo 60 s. u.
80 s. ferner: dampf-
gereinigte, ärztlich
empfohlen a 1 s.
Für feine Deck-
betten a 1.50, 2.-
2.50 u. 3.-, Prima
Daunen a 3.-,
5.-, 6.- u. 7.-,
Rosshaare a 1.20,
2.- und 2.50. Ma-
trattenwolle a 1
1.- und 1.50.
Wiederverkäufer Rabatt!



Plytas, Stogo Cerpjas (Dakpanes), Stogo Wiršaus Dakpanes

ant Jšfuntimo Pawasario Gješni, frankierūtay nu Krantās Jurdās, Remuno-, Gilijās-, Rusnės bep Jėgės-Upės prifulo ant greitaus Prifuntimo ir pigiās Prefės.

Grust Schwenner, Tilžėje, Wotkecz. Ulycz. Nr. 61.

Dro. Fernešt'o Gywasties Essencas.



Whriaušia Pardawimo Wieta: G. Lüd Mieste Colberg.

Titra Pagalba

prieš wisaš iš negero Sutromyšimo i. t. t. Kraujo- Nysā = Trifdinimo pareinauczes Ligas, kaip antay:

Biduriū Krampi, Biduriū Slaudėjimā, Glemes, Walgio- Renorejima, Wemima, pagedusius Bidurius, Susifimijima, Galwās Slaudėjimā, ūdās Neczhtumā, Rehlunge, Trau- kima i. t. t. Ney joki Paslėptinā Priprowa, kadangi ant Plėczdās użrašyta stow, kas joje randasi.

Per ilgus Metus iwešias; Tuffanczej Attešū bey Prifipa- jiniū atliudyja gerā Maczysimā.
Wienat tikras su wiršny matomaje Sargybės Marke! Preke uż Plėczka 50 Pf., 1 Mk. bey 1 Mk. 50 Pf.

Gaunamas Tilžėje prie Aptietorauš Böhmer, Heinrichs- waldėj (Gastūse), Kaufēnuse, Rusnėje bey Mėlau- tiuse Aptiekoj.

Hamburg - Amerikoniszka

Paku-Nugabenimo - Akciju-Draugyste

Express-



bei Pustdampsziepiu Begimas

nu **Hamburkio** iki **New-Yorko** prie Southampton pribegama. Begimas per Swietjures patenka kokes **7 Dienas.**

Priegtam wis dawadningai ir kaip paprasta su Pusto-Dampsziepimis gali keliauti tarp Havre-Newyork. Hamburg-Westindien. Stettin-Newyork. Hamburg-Hawanna. Hamburg-Baltimore. Hamburg-Mexico.

Keleiwjei, kurie Maskolijoj gimę, tur kreiptis pas J. Bouvain Eydtkunus bei J. Abelmann, Klaipedoj kurie Agentai yra su Pawe lyjimu nu Waldžios. [Nr. 557.]

Roziu Balzamas

yra geriausi ir sauniausi Gydimo- Tepalai prie staudencziā Krucziā, Stauduliū, Durio- bey Ugnies- Rona, Persigulėjimo, Szalcio- Rona i. t. t. — Gaunamas Deželėse po 1 Mk. 50 Pf. bey 75 Pf. wienat **Falkiū** (Safala) Ap- tiekoj Tilžėje.



Gruntstufio- Pardawimas.

Mano Gruntstufi Kieme Tum- stallies, 19 Hektarā didi, su geromis Gywenimo- bey Gaspa- dorystės Trobomis, wieng Myle nu Kaufēnā atstu, powisam prie pat Szasijās gulenti, ketu aš **Utarninke,** 10. Junyju š. M., su Gaspadorystės Daiktais, o ir be tuja, iš walnās Rankās par- dūti. Pirkti Norentiej gal ūki ir pirm Termyno apšizwalgiti. **J. Swert-Tumstallies.**

Mano Kieme Chat. Stumbra- girren gulentyji

Gruntstufi,

lokia 74 Murgū didi, su geromis Gaspadorystės Trobomis, ketu aš su Gaspadorystės Daiktais, o ir be tuja, 10. Junyju š. M. pirm Pėitā, ant Jegerauš 10 parduiti. — Ant Gruntstufio gal 6000 Markā bestowentis pasliffi

David Lohrenscheit,

didžiuse Leitgiriuse pas Paleicziū

Aš ketu sawo Gruntstufi **Prewiškūse,** pasidaranti 11 Murgū gerds Dirwās, Do- bilda bey Kwieczziā Zemės, su gy- wais ir negywais Gaspadorystės Daiktais bey 2 nauji Trobi tū- jau parduiti. Tas Gruntstufi gul lokius 6 Kplomēterius nu Tilžės, 3 Kplomēterius nu Ra- gatnės ir wieng Kplomēteri nu naujey budawojamojo Celkeli atstu. Pirkti Norentiej gal bu- Virkėjui labay pasabni daromi gal Virkėjui wifucyēs prie man- maldūtis.

Martin Dommasch,

Prewoišen pas Nagang.



Priedelka prie № 23 „Tilžės Keleivio.“

Tilžėje, 6. Junijū 1890.

Į Pietuvos bei abiejų Prūsų Prowincū.

Tilžėje, 27. Meiži. Antrąjį Sekminia Šventę buvo wiens swetims Darbininkš E. prie Szasijės Grabės netoly nu Tilžės šiepinio Tillo Gato (Brüdenkopf) pasifedęs ir bande su Peilix Prupą iš Sznapso-Plečzdės išgauti. Tame Akšės Mirksnyje parėjo kiti Darbininkai tūm Keliu ir wiens nu ją, Darbininkš R. grėbe tą Plėczką ir norėjo ję E. šaltinatimi. Plėczzdės Raskas ale nulužo ir tūm R. teip baifey prie Rankšs išjeide, kad jis po Rankšs Aptwėrimo i Miesto Gywimo-Butą turėjo buti nugabenamas.

Ragalinėj, 27. Meiži. Pons Landrois musū Kreize išplatina dabar wieng Graudenimū prieš Išwandrawimā i Argentynhją. Szitam Graudenimū i Pranešimai apie tenay ponawojaneziūsus Pasilaitymus nu tokiū Išwandrūtoją priglausti, kurie tenay i Bėdą bey Wargą yra ipūlę ir kurie iš didžiausios Dalies nu Agentū tenay numasini tape. Ir iš musū Kreizo ne mentas Skaitlus i Ameriką išwandrawęs yra, nu kuriū keli iki i Argentynhją nutrauke.

Ragalinėj, 28. Meiži. Jau pirm keliū Dienū hen ir ten musū Kampe Galwije ant Ganyklšs išwesti yra. Žiemoj prie daugel Gaspadoriū menkleji Pašaro Žoposiai powisam pasibenge buvo ir tulafis Lauksininkš pasitūnise Mėnėsiuse Pašaro nustokęs su Miltais bey Alėjaus Kokomis Gwoliūš šerdino, iš to Galwija Auginimas ir labay brangus pastojo. Dabar yra wisa Bėda ant Gato ir Lauksininkš ant sawo Laukā nuzwelgdams gerą Dufesti ant waifingo ir perjegnoto Meto gal turėti. Kiaulū Kupcyhte dabar labay stropjey waroma yra; ant Turgū Kiaulės labay didžiame Skaitluse Superamos ir didžiuse Wežimuse i Žilius bey Gumbing išgabenamos yra. Parfelitū Pries dar wis tokios aukstos taip pirma tebera.

Lupėnuse, 28. Meiži. Sekantysis štu-taunus žuwiū Rusdawimukas wienai Ceitūngai šio Kampe pranešamas tampa: Musū šieip tyfasis Kiemelis wakar Kelionės Mieru daug Swetimiešiemš buvo. Wežims po Wežimo iš Dązdėnā, Trapėnā bey Apygardės parwaziawo, je irgi iš pat Pilkainės, Ragatinės bey Tilžės Bonat atkeliawę buvo, jeib reitay mathyū Atsitikimā pasifurėtu. Dwarionis Pons Steinkat buvo jau keles Dienas pirm to reikalingūšius Prifigatawšjimūš itaifēs, jeib sawo prie Girės Krašto gulenti didžiū žuwiū Gjerą nuleistu ir wieng jau per daugel Metū tenay užsilakanti milžienišky didi Szamą sugautu. Pirma ten gwenūšyšis Dwarionis, Pons Abromatis, buvo pirm 25 Metū ši Szamą kaip jauną 10 Swariū sunkę žuwi i Gjerą ileidēs. Pro Szalę einantieji Kiemo Gywatninkai buvo su Išgascziū mathyū gamę, kaip tas Rečėstis, ant Rugaršs gulėdamš, wirtsuy ant Wandens Saulėj šildēs ir per sawo Pasifudinimūš Gjere didžiūš Wolus padare ir kas Metą ant Gjero plaufančes Jafis bey Antis i Gelmę nutrauke. Wandū pamazėlum nubėgo ir šiluse Purwuse wisofios majos žuwikēs bey kiti gpywi Daktai kribšdėjo; kas ale nepastrode, tap buvo — ausai Szamš. Uaa Pastalba taigi Teisybę bus troppjusi, pagal furę ta

retoji žuwis praėjusoj Wasaroj nu žuwiū Wagia rasi su labay didže Mėskere sugauta ir i Tilžę pardūta tapusi. Atkeltawusieji Sweczei dabar nieką nematę wėl Ramon gpyhti turėjo, kaip jte ant Atsilgyginimo bent Širėj Wabaną pirm to pasiwalkštinėję buvo.

Lapyniuse, 24. Meiži. Seckenburkio Parapija yra dabar, kaip mes powisam twirtay pranešit galime, nu Ministerijšs patwiktinta ir po trumpo Gjeso ji jau nu Lapynitū Parapijšs atskirta tapš. Welyjame, kad naujoji Parapija weikey ir sawo ypatiskus Diemo Ramus isiteikti galėtu.

Szilėnuse, 24. Meiži. Po spaudancijosės Twankšs pasitūnūtū Dienū žmones su Prifibijojimu pareisencel Pagadat priesais žiurėjo. Wakar traufe Perkunijšs Debesis ir sunke Krūša, iš Lenšā pareidami per Wisborhūnus, Stumbrius, Brėdšius bey Gziuntū Dwarą ir wisur, kur Krūša žemū pūle, Jawai abelnay išpuštyti tape. Krūša cionay teip astrey ir teip tanfey yra pūlusi, kad Rugiū želmenei ar tiesoj Wiburyj astrey perkiršti arba palausti, o wasarinei Jawai powisam i Klong sumuštū yra. Rasi su Gjesu ir majesnieji Gaspadorei išpažinti pradēs, kaip naudingas ir reikalingas žiurėlimas pries Krūššs Išladą yra.

Pilkainėj, 25. Meiži. Sulaukamoji naujoji Pjutiš, kaip dabar lukuranti galime, daug wėl geray padaryš, tų praėjusyšis Metš yra nukaltēs. Laukai tūne wisur labay geray stow. Rugei yra iki 6 Pėdū i Aukšti išaugę ir Warpos iki 18 Centimėteriū žgio tur. Rugei bagotingame žydėjime stow ir jey ne dabar ponawojantys wesufis Drs astresnis pastos, tay galime pasitikėti, kad labay gerą Rugiū Pjuti sulaukę. Kwiczei (Pural) stow prie musū kaip kofios Szwendres ir prabėda jau Warpas warpti. Wasarinei Jawai yra geray išdyge, ir Dobilai yra sustrade, o Ganyklšs teip hauney apjelufios yra, kad ir seni Gaspadorei ješ prie musū tokes dar nieta matę.

Pilkainėj, 29. Meiži. Wiena Naglė, kuri prie Gaspadoraus P. Wingerufe Szlužmoj buvo, prie žmonitū toj Pastalboj stowėjo, kad sawo Rudiki nurazbajawusi. Szicziion esantysis Szandars Perėjštojima laife ir Rudiki Lamona Kelionę parafasta atrado Mothna wakar dēley Baimēs už sulaukamaž Korawong wiename arty gulencylame Gjere nusišandino. Ji paliko tris Rudikius atgal, kurie dabar nu Kiemo turēs buti išlakomi. — Utininkš Pons Scheller iš Dagutelišiose Dienose nu wieno swetimo Kupczelninko už w'eng Kumelę 1800 Markiū, o už wieng Kumeli 500 Markiū gawo.

Goldap, 28. Meiži. Reseney iš Szlėzingēs i Goldapę bey Darlėmi Infanterijšs Regimentis Hiller von Gaertringen Nr. 59 perkaltas tape. Tėnay sluzpjanctieji Wyrai iš didžišs Dalies labay sawo tolimosēs Tėwisfēs išsilgo; nēs pirmojoj Busėj šio Mėnėsto iš ficziion halin pabėgusiesiems Mussetierams Kergel bey Otomanski seke 22. š. M. Musketiers Sneideris nu 12. Kumpanijšs ir wakar atitolino iš Darlėmio Musketiers Breitkopf nu 8. Kumpanijšs. — Gziionay iškiol dar wis keli žmones nu wieno labay didžio hollendiško Palikimo šapnawo, kurio

Arwai jte pagal Žofaną esantis. Kaip labay daug Popierio bey Tintšs tame Dalyse suwartota buvo, parėjo gallausey nu Reichs-kancelerio Urėdyšs ta žine, kad Prashymo Teisybe pries aną Palikimā jau su Metu 1829 esanti pasilowusi.

Karaliaucziuje, 23. Meiži. Rnygū Drukorei 29. Junijū 450 metingū Atsiminimo-Szwentę Rnygū Drukawojimo-Kunšs šwes. Musū Mieste yra Komitėja iš wisū Stonū susijusi, kuri Szwentēs Dalysus prigatawys. Unoj Dienoj bus Kalba apie Iškrastoji Joną Gutenberg bey po to draugiška Gjesnis laikoma.

Klaipėdoj, 28. Meiži. [Jobo Wikimas.] Klaipėdiškioj Ceitūngā „Memeler Dampfboot“ šiteipo papasatoja: Koki Wikimā žmogus keliū Abynū Tarpe gal turėti, tay yra wakar Namiškei Gaspadoraus Jakusaičzio Kieme Dargwill-Szobelken pas Klaipėdą prie sawēs pacziū patreit gamę. Ant Žėgoraus 8 1/2 pirm Pėitū pasimire wiens Sunelis, 5 Mėnėsiū sens, ant Žėgoraus 11 pirm Pėitū Gywenamojoj Ugnis išfikėle. Kadangi labay staigusis Wėjas Ugni ant Stalziū linkay ware, tay Buto Apyghwentojei pasifubino, Galtwiūš laukuy išgelbėti. Sujudime ale kožnas wiens užsimiršēs buvo, kad Gywenamojoj dar wiens pusantų Metų sėna Mergelė atgalpasliko. Kaip ale to Rudiki pasigėbama buvo, jau nebiwimo galima, ję išgelbėti ir ji Diepsnose išgastingay nužinti turėjo. Dėrnš buvo pirm Ugnies Prafidėjimo prie Stono-Urėdininko i Koralkitlus išsiūtas, jeib Rytmetyhi atsitikūšyji Pasimirimā primaldūtu; o kaip jis iš ten atgalpargryžo, stowėjo jau wisos Utko Trobos Diepsnose ir wisa jo menkoji Rauda, kurę jis wienoj Skrynėj sawo Miegojimo-Kamaroj pakawojēs laife, tarp tošēs ir wienos Szportafēs-Rnygos apie sunkay užpelnytūšius Grafelius, dabar šalin buvo. Ant Žėgoraus 4 po Pėitū wisa Padwarija ruskiantū Szurmū Kupeta bebūwo, aplink kurę be Pastogia paslikusieji sunkay atlauktytieji Namiškei stowėjo.

Įš Labgawšs Kreizo, 30. Meiži. Kaip wiena Karaliauczaus Ceitūnga raso, mes Juljiaus Pradžioj jau Rugiū Pjuti sulaukti galime. Darjai bey Stres nu Meižo Wambolitū baifey išpuštyti yra, šie gpywieji Daktai yra šime Mete tikra žemēs Sloga pastoję; nēs daugel Medziū, ypaczey Aužūlai powisam pliki kaip Szlotrazej išwelzd. Nu Gaspadoriū bey Girės Urėdininkū Pufēs yra twirti Dawadai ant Sugaištinimo tā Wambolitū daryti. Waiktinai buvo paraginti, tus Wambolitūš rinkti ir jiems už Szėpeli surintū Wambolitū 10 Pf. pažadėti tape; tulafis Waiktis Dienoj iki 3 Szėpeliūš dabar surinkēs yra. Szitame Pawasario Dre ir nesustaitomi Pulakai wisofitū Watrankū (Paraugū) atfirado, kurie teipjau Išpuštyjimo Karą pries Medziūš bey Krumaliūš wėda. — Musū Kampeš, kufjai, kaip žinoma, Akmentū Daugybėje labay bagotas yra, gal Bonui Barunui v. G. ant Lablakū Dwaro uždėlawoti, kad iš tā Akmentū daugiaus Pėlno gauna kaip ikšiol. Pas Kampfenhofen prie kufšiskūjū Mariū yra dabar Ošas pabudawotas. Labay didžišes Rastos yra iš Dalies nu paties Baruno v. G., iš Dalies ir per Akmentū Pardawimā

surinktoš; priegtam ir Regierunga tam Da-lyfui Pašalpōš sutefusi buwo. Jau labay didi Popostai Akmeniu yra ant Iſhgabenimo iſlodūti, didios Kupetos pas Mares yra ſufrautos, jeib ir tos ſalinſhgabenamos butu, ir dar daugel Metū praeis, ikkol tas Akmeniu Bagotumas muſū Kampe powiſam bus paſtiowes. Sekminiu Szwenieſe didis Pulkas ſmoniu i Kampfenhofen buwo parējes, jeib naujūſtus Oſto-ſtaliſmus apſiſwalgptu.

Braunsberkyj, 23. Meiſi. Wiens 36 Metū ſens Gaſpadoraus Sunus iſ muſū Miesto buwo nu ſawo Tēwo 120 000 Markū arwawes; po aſtūniu Mēneſū ale wiſa ta didioji Nauda jau praeibauta buwo. Wakar tas Puſtelniks nu jo Gencijū i Amērikā iſgabentis tape.

Dancoj, 27. Meiſi. Aple ſunkuji Regilituti, kurfai ſiclon ant Jura nuſidame, dabar plateſug ſlug gauname: Dwlejos Namifſkū Draugyſtes, kurios wakar (taigi ant-rawe Szwente) pas Heubude ſuſtejuſios buwo, Juroms tykoms be eſant ir grazej beſpindant ſutare, ſu ſegliniu Laiwu ant Szpacierōš i Jures paſidūti. Jos ſuſedo i Laiwā ſwejo Schulz ir iſſiye i Jures. Kaip Laiwe Eſantiejū jau kofius 600 Mēterū nu Krantōš atſtu buwo, welyjos Freyline Dykmann, kad atgalgryſtama butu, o Pons Diſſer, kurfai iſtitol prie Szyprow buwo ſedējes, dabar ſweji papraſe, kad i Laiwo Uſpafali pareitu ir Laiwā ſukti pradētu. Szulcas tam Papraſymui klaufe, wienol, kaip drauge Buwufiejū miſtija, jis Laiwā negeray apſufes; nēs ſu wſenu Syktu ſeglis, kurfai atlioſūtas buwo, ſu Weju priſiſpilde ir Laiwā ant wiendōš Puſes pakreipe, teip kad jis Wandeni ſeme ir dar tiſt ſu wienu Kraſtiu wirſuy auſti Wandens bepafiliko. Gal buti, kad raſi ir ſtaigej nuſidawes Wejo Aſiſulimas Priejafi ant ſito Aſtitikimo dawe. Wiſi Laiwe Sedentiejū ipāle i Wandeni, kurfai ſioj Wietoj 40 Pēdū gllus eſas. Kadangi ale Laiwas per ſegli ſawo Stone toliaus laikomas buwo, tay wiſoms Personoms dar paſiſete, prie warancjojo Laimo priſitwertū. Wiens majas Balkins tape nu Pona wirſuy ant Laiwo Kraſto uſkeltas. Gal buti, kad dabar ſiupones ſawo Iſſigandime nepaſajingos paſtojo arba kad raſi ir Raſta per didi buwo; Laiwas ant Prieſakio linay paſwiro ir teipjau Woluſe prapāle. Wēl dabar wiſos Personos i Wandeni nugrimzdo, bet po to tiſt Pons Diſſer ſu Freyline Tornier, kuri aplink jo Raſlā buwo apſitabinuſi, potam dar Freyline Diſſer bey Pons Stroploke wirſuy beſnēre, kurie prie wēl iſ Wandens iſſiteluſojo Laiwo Kraſto priſitabino; wiſi ſiti Wandenyj ſawo Smerti rado. Abudu Ponu prie Laiwū Galū laikēs ir Mergaites prie Widurio pri-gabeno. Szitokiam Stone jie Paagalbōš laudami ant Jurū aplinkuy warptis dawe. Prie Kraſto buwo tame Tarpe didis Pulkas ſmoniu ſuſiejes, kurfai ſu Iſgasciu Laiwo Apwirtimā. Nugrimdimā tā septyniu ſmoniu bey Gwafitēs Priegadā, kurioj dar ſitos Personos radoſi, matyti turējo. Prie Kraſto buwo dwi majiaukioſes Mergales ſiupones von Sprockhoff, kurios ſirej beſpielūdamos uſſigaiſuſios buwo, tiſtu Gjeſu prie nepalai-mingosēs Laiwo-Relionēs pareiti. Waltodamos ir deſūdamos turējo jos matyti, kaip ſū Mo-thyna, ſū Drolis bey Motyndōš Seferes nu-ſkendo. Paſilaitymas tā leturū wirſuy ant Wandens paſilufuſūjū Personū wiſ iſ wiſ priegabingefnis paſtojo; nēs Laiwas atfarto-inay po Wandeniū panēre, prie ſo Priſiſi-buſiejū drauge nugrimzdo. Regimay ſilpneſne

Syla abiejū Pona paſtojo, kuriudu ſu Pri-dējimu wiſōš ſawo Sylaš Mergaites wiſ iſ Wandens laukuy iſtraufe ir bewel teip paſt-rode, kaip kad ta Paagalba, ſurē arty eſantiejū ſwejei atgabenti procewojos, per wēlay pa-reiſenti. Wēl Laiwas po Wandeniū panēre ir ſi Syki Freyline Tornier po ſūmi parējo, teip kad wienu Roje iſ Wandens laukuy beſyſojo. Tame Akles Mirſnyje Laiwas ſwejū iſ Neufāhr priſiartino, kurie iſ w'ſōš Sylaš ſubinos. Popirma tape Freyline Tornier, jau powiſam be Ruſimanyho, po to ir Freyline Diſſer i Laiwā idēta, o galtaufey ir abudu Ponu, kuriudu labay ſiprey buwo dirbuſu, i Laiwā iſſape. Szale warancjojo apwirtuſtojo Laiwo plaufe jau kaip Lawonas Freyline Dykmann, kuri, kaip rodēs, prie wiendōš Laiwo Wirwēs buwo priſitabinuſi. Lawonas tape drauge imtas, po Pētū wēltaus dar ir Lawonas ſiupones von Sprockhoff ſuſwejetas tape. Lawonai ſitū 5 Ruſten-duſuſū tame Tarpe teipjau ſurasti ir Mau-dymo-Szetroj pas Heubudēs Kraſtā paguldpti yra. Iſgelbēteji dēley ilgojo Uſſilaitymo Wandenyj ney jokiōš Iſkadōš niera game, bet dabar iſ wiſo imant wēl prie gerōš Sweikatōš randafi.

Szwieziauſioſes Zines.
Berlyne, 3. Junyju. Karalyſtēs Deputiertbutis, kurfai po Atkaidōš Gjeſo, ſendien ſawo Darbus wēl użeme, treeziamē Apmaſtyme Gelſkeliū Dalykū Rokundā be jokio toleſnio Suſirotujimo prieme. Dēley katalikiſkieſiems Kunigams atkaihtuſūjū Piningū praſo Deputiertas Windhorſt, kad Regierunga ſu katalikiſkaiſeis Wyſtupais ſuſirotyti ir ſekancziam Saimo Suſtejimui naujū ſokano-Uż-manyhā igabenti turenti.

Berlyno Prekiū-Deveſe.
Rublis Popieriaus - Piningūſe 28. Meiſi.
100 Rbl. 237 Wr. 10 Wf.

Malkōš Pardawimo Termynai
nu 9. iki 15. Junyju 1890.

| | |
|---------------------|---|
| 10. Junyju ant Žeg. | 10: Georgenburg, Oberſirſterli Yadrojen. |
| 11. | 11: Schmalleninkuſe prie Laſe Oberſirſti. Schmalleningen. |
| 11. | 10: Nikolaitluſe (Deutſches Haus) Oberſirſterijēs Nikolaiten. |
| 12. | 10: Rohliſkluſe (Karcziamoj) Oberſirſterijēs Kranichbruch. |
| 13. | 10: Rauffeden prie Ziehe, Oberſirſterijēs Jura. |



Bybeles, Testamentus, Giesmiu-Kungas
(wofitkas bey lietuwitkas) wifokiuſe Iriſimufe priſiulo
Popieriaus-Kupryſte nu
A. Beister.
Tilžeje.
Wotiecz. Ulhez. Nr. 50.

In unſerm Verlage iſt ſoeben erſchienen:

Verzeichniſ

im

Kreiſe Niederung

wohnhafter

Gutsbeſitzer, Beſitzer, Grundbeſitzer und Eigenkätner,

ſowie

Lehrer, Gaſtwirthe und Handwerker.

Preis 75 Wf.

J. Reylander & Sohn, Tilsit.